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Sagsnr. 69059 – Høring over udkast til bekendtgørelse om 
ændring af bekendtgørelse om eksamen ved universitetsud-
dannelser (eksamensbekendtgørelsen) 

AC har den 17. januar 2006 fra Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, 
modtaget udkast til bekendtgørelse om eksamen ved universitetsuddannelser (ek-
samensbekendtgørelsen). AC har udsendt bekendtgørelsesudkastet til høring i med-
lemsorganisationerne og skal på den baggrund fremkomme med bemærkninger.  
 
Generelt finder AC det væsentligt for uddannelsernes kvalitet, at universiteterne 
råder over en bred vifte af eksamensformer, der kan understøtte fagenes forskelli-
ge formål og at beslutningen om valg af eksamensform træffes dér, hvor fagene 
udvikles og gennemføres. 
 
AC finder det særdeles kritisabelt, at argumentet for at fratage universiteterne mu-
ligheden for at benytte gruppeprøver som eksamensform begrundes med henvis-
ning til regeringsgrundlaget. Som minimum burde man kunne forvente en begrun-
delse, der baserer sig på et fagligt funderet grundlag. Den manglende faglige be-
grundelse vidner om en uhørt detailregulering af universiteternes undervisnings- og 
eksamensmetoder.  
 
Det er, som det også fremgår af ministeriets høringsbrev, allerede i dag et krav at 
der foretages en individuel bedømmelse af de studerende ved gruppeprøver. Grup-
peprøver bør altså ikke konflikte med hensynet om, at den enkelte studerende får 
en individuel bedømmelse.  
 
I stedet for et egentligt indgreb i universiteternes metodefrihed, skal AC derfor fo-
reslå, at der iværksættes en samlet evaluering af grundlaget for at afgive individuel 
bedømmelse af studerendes præstation ved gruppeprøver. Det ville være naturligt 
også at inddrage censorinstitutionen i en evaluering af gruppeprøver. 
 
En evaluering kunne skabe et seriøst fagligt grundlag for en vurdering af eventuelle 
behov for opstramninger på universiteternes brug af gruppeprøver. For eksempel 
kunne en evaluering se nærmere på, hvorvidt eksamensnormen afspejler antallet af 
studerende i gruppeprøverne, samt i hvilken udtrækning valg af prøveform tilgode-
ser fagets formål og afspejler undervisningens indhold. For at følge udviklingen i 
karaktergivningen ved gruppeprøver kunne det ligeledes være formålstjenligt at 
bede universiteterne om at føre statistik over karakterspredningen ved gruppeprø-
ver i sammenligning med andre prøveformer.  
 



AC er imod afskaffelse af gruppeprøver, fordi sammenhængen mellem undervis-
nings- og eksamensform ved projektarbejde i grupper vil blive alvorligt svækket. En 
gruppeprøve giver mulighed for at bedømme den enkelte studerendes bidrag til det 
fælles projekt set i sammenhængen, ligesom gruppeprøven giver mulighed for at 
bedømme den enkelte studerendes evne til at bidrage og indgå i en videnskabelig 
diskussion. Dette vil gå tabt i en individuel eksamensform.  
 
For så vidt at regeringen fastholder at afskaffe gruppeprøver som eksamensform, 
skal AC foreslå, at en gruppe defineres som værende mere end to studerende. 
Hermed vil det stadig være muligt at give studerende erfaringer i samarbejdets 
kunst ved planlægning og gennemførelse af en præsentation af et fælles projekt el-
ler speciale i en eksamenssituation.   
 

 
Med venlig hilsen 
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